Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

PORTARIA PROEPE 69/2019

APROVA O MODELO DE PLANO DE ENSINO E DE
ATIVIDADES PARA USO DOS COMPONENTES
CURRICULARES CONSTANTES NAS MATRIZES
CURRICULARES DOS CURSOS DE PÓS-
GRADUAÇÃO LATO SENSU DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF.

O Pró-Reitor de Ensino, Pesquisa e Extensão,
no uso de suas atribuições previstas no art. 18,
I, do Regimento da Universidade São Francisco,
baixa a seguinte

P O R T A R I A

Art. 1º Fica aprovado, conforme anexo, o modelo de Plano de Ensino e de Atividades para uso

dos componentes curriculares constantes nas matrizes dos cursos de Pós-Graduação Lato Sensu

da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Bragança Paulista, 19 de fevereiro de 2019.

Prof. Dilnei Giseli Lorenzi
Pró-Reitor de Ensino, Pesquisa e Extensão

Página 1 de 5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

iln
ei

 G
is

el
i L

or
en

zi
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

29
A-

7C
02

-5
54

4-
33

A5
.

UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF

PLANO DE ENSINO

PORTARIA PROEPE 69/2019

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

CURSO/PROGRAMA

CÂMPUS

 COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORÁRIA

CÓDIGO NOME TEÓRICA PRÁTICA TOTAL

EMENTA

[Definida pelo Projeto Pedagógico do Curso. Não pode ser alterada].

COMPETÊNCIAS HABILIDADES

[Definidas pelo Projeto Pedagógico do Curso. Não podem ser
alteradas].

[Definidas pelo Projeto Pedagógico do Curso. Não podem ser
alteradas].

 CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS

[Definidos pelo Projeto Pedagógico do Curso. Não podem ser alterados. Buscar definir 12 a 15 temas/assuntos,
considerando semanas de aulas, já excluindo as semanas de provas. Pode haver subitens, se necessário. Mais
detalhamento/desdobramento poderá ser feito no Plano de Atividades]

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

Página 2 de 5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

iln
ei

 G
is

el
i L

or
en

zi
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

29
A-

7C
02

-5
54

4-
33

A5
.

UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF

PLANO DE ENSINO

PORTARIA PROEPE 69/2019

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

CRITÉRIOS GERAIS DE AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM E FREQUÊNCIA

Será considerado aprovado no componente curricular o aluno que obtiver nota final igual ou superior a 7,0 (sete) e frequência mínima de
75% (setenta e cinco por cento) da carga horária prevista, salvo nos componentes curriculares em que o Projeto Pedagógico de Curso
determinar outras condições específicas.

As faltas serão digitadas durante o semestre letivo, por meio de Diário Eletrônico. O cálculo total de faltas será realizado considerando a
porcentagem exigida de presenças de, no mínimo, 75% da carga horária do componente curricular.

BIBLIOGRAFIA INDICADA

Seguir normas da ABNT. A Biblioteca Digital/Virtual apresenta as referências conforme normas norte-americanas (MLA e APA).
Ao copiar, favor adequar as referências de acordo com as normas da ABNT. No final de cada referência, incluir a notação “Acervo
Digital”.
ex. 1> SOBRENOME, Nome do autor. Livro. Cidade: editora, ano. Acervo Digital.
ex. 2> SOBRENOME, Nome do autor. Nome do artigo. Livro. Cidade: editora, ano, p. xx-xx. Acervo Virtual.

TÍTULOS DA BIBLIOGRAFIA BÁSICA

[3 títulos, definidos pelo Projeto Pedagógico do Curso – não podem ser alterados: sendo 2 títulos do acervo físico,
considerando todos os câmpus, e 1 título da Biblioteca Digital. Não havendo títulos digitais, podem ser utilizados os físicos].

TÍTULOS DA BIBLIOGRAFIA COMPLEMENTAR

[5 títulos da Biblioteca Digital. Não havendo títulos digitais, podem ser utilizados os físicos].

Página 3 de 5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

iln
ei

 G
is

el
i L

or
en

zi
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

29
A-

7C
02

-5
54

4-
33

A5
.

UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF

PLANO DE ATIVIDADES

PORTARIA PROEPE 69/2019

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Este documento deverá ser elaborado com base no Plano de Ensino da disciplina. Os conteúdos previstos deverão ser os mesmos do
Plano de Ensino, cabendo, neste documento (Plano de Atividades), um maior detalhamento de cada Tema ou Tópico, a critério do
professor.

CURSO:

CÂMPUS:

COMPONENTE CURRICULAR CARGA HORÁRIA

CÓDIGO  NOME TEÓRICA PRÁTICA TOTAL

TURMA

DOCENTE(S)

 CONTEÚDOS

ITEM DATA DESCRIÇÃO

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

Página 4 de 5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

iln
ei

 G
is

el
i L

or
en

zi
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

29
A-

7C
02

-5
54

4-
33

A5
.

UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF

PLANO DE ATIVIDADES

PORTARIA PROEPE 69/2019

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

ESTRATÉGIAS DE ENSINO E APRENDIZAGEM

[Descrever as formas a serem utilizadas para ministrar os conteúdos. Exemplos: aulas expositivas e dialogadas; atividades
em laboratórios, trabalhos em grupos, apresentações em painéis, discussões em seminários, estudos de casos, discussão de
materiais textuais e midiáticos; visitas técnicas, etc.]

CRITÉRIOS ESPECÍFICOS DE AVALIAÇÃO*

[Explicitar detalhadamente o mínimo aceitável de conhecimentos e habilidades a serem adquiridos na disciplina, aferido por meio dos
instrumentos de avaliação utilizados pelo professor.]

PROCESSO AVALIATIVO E CRONOGRAMA DE AVALIAÇÃO*

[Descrição das atividades a serem realizadas, datas e valor para o cálculo das notas. A critério do professor, poderá ser
utilizado mais de um instrumento de avaliação para compor a nota de cada período.]
[Apresentar aqui a fórmula do cálculo da nota de cada avaliação. Valor total: 10,0.]

Página 5 de 5

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

iln
ei

 G
is

el
i L

or
en

zi
.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 6

29
A-

7C
02

-5
54

4-
33

A5
.

	PORTARIA PROEPE 69-2019 - Aprova o Modelo de Plano de Ensino e de Atividades para os Cursos de Pós Graduação lato Sensu
	PORTARIA PROEPE 69-2019 - ANEXO 1 - Plano de Ensino
	PORTARIA PROEPE 69-2019 - ANEXO 2 - Plano de Atividades